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hos ældre, og der er et tæt samarbejde mellem 
kommunen og foreningslivet. Så man kan sige/ 
at det på en række områder handler om at sætte 
fokus på hele forebyggelsesindsatsen. 

Jeg synes, vi skal passe på med at lægge for 
stramme bånd på kommunerne. Vi skal herinde- 
fra lave nogle rammebestemmelser, men det må 
være ude i den enkelte kommune, man så fylder 
indholdet i -  tilpasset den situation, der er ude i 
den enkelte kommune, tilpasset den situation, 
den enkelte borger står i. 

Kl. 13:15 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. En kort bemærkning fra hr. 
Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 13:16 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Det, der fik mig til at trykke på knappen og bede 
om ordet, var rækken af de her meget gunstige 
sundhedsinitiativer og tiltag og projekter, som 
man har kørende. Jeg vil bare sige, at vi jo for 
ganske nylig her i Folketingssalen har behandlet 
i hvert fald en ting, som viser, at træerne jo ikke 
bare vokser ind i himlen, og det drejer sig om 
skolelægerne og sundhedsplejerskerne. 

Vi ved jo rent faktisk, at en tredjedel af alle 
skolebørn ikke får deres indskolings- og udsko- 
lingsundérsøgelser i forbindelse med deres sko- 
legang. Jeg ved godt, at der er taget nogle initia- 
tiver nu, for at sundhedsplejerskerne skal få mu- 
lighed for det, men vi må jo bare sige, at vi i alt, 
alt for mange år har været vidne til det her fak- 
tum, som givetvis er gået ud over rigtig mange 
børns sundhed, også deres fremtidige sundhed. 

Kl. 13:16 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:17 
Birgitte Josefsen (V): 
Det er jo, rigtigt. Jeg synes sådan set, at det var 
rigtig godt, at vi fik lavet en lovændring, for det 
var jo nemlig på baggrund af den snævre vinkel, 
der var i den lovgivning, der eksisterede, at bør- 
nene ikke fik deres sundhedstjek. Der var rigtig, 
mange kommuner, der ikke kunne rekruttere en 
skolelæge. Derfor ér den bedste løsning at finde 
frem til, at man nu kan etablere sig ude i den en- 
kelte kommune, så man sikrer, at børnene får 
deres sundhedstjek og deres indskolings- og ud- 
skolingsundersøgelse. 

Jeg synes, at det er glædeligt, at man nu har 
fået vedtaget en ordning med, at det er special- 
uddannede sygeplejersker, som kan foretage un- 
dersøgelsen, Det fordrer så et tættere samspil 

med den praktiserende læge, og jeg er vidende 
om, at man sådan set er i hus med det i en række 
kommuner. Jeg har sådan set selv været en del af 
den problemstilling og den proces, og i hvert 
fald hvor jeg har kendskab til det, støtter de 
praktiserende læger den nye ordning med, at 
det er specialuddannede sygeplejersker, altså 
skolesundhedsplejersker, som nu foretager ind- 
skolings- og udskolingsundersøgelsen. På den 
måde sikrer vi, at alle børn får den ydelse, som 
vi mi gerne vil have de skal have. 

Kl. 13:18. 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Taletiden er 1 minut. 'Hr. Flemming Møller 
Mortensen. 

Kl. 13:18 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Deri er jeg jo ikke uenig. Det var også det, jeg 
formulerede i mit spørgsmål til ordføreren. 

Til gengæld vil jeg gerne høre ordføreren fra 
Venstre om, hvorvidt det ikke er hende bekendt, 
at der er en del kommuner i vores land, som i 
hvert fald påberåber sig, at deres økonomi ikke 
er så god, som de gerne havde set, og at de rent 
faktisk synes, at det er rigtig, rigtig vanskeligt at 
få enderne til at nå sammen, også på det fore- 
byggende og det sundhedsfremmende område. 

Jeg kan sige for mit eget vedkommende, at 
jeg, inden jeg blev valgt til Folketinget, opleve- 
de, hvordan man i min egen kommune, hvor jeg 
sad i byrådet, havde meget, meget vanskeligt 
ved at forstå, at der skulle sættes ressourcer af til 
et sundhedsfremmende og forebyggende arbej- 
de, og at man så skulle ind og lave en priorite- 
ring, når man nu stod i den situation, at man 
også gerne ville være en attraktiv bosætnings- 
kommune og en attraktiv erhvervskommune. 
Afkastet på investeringen på det sundhedsfrem- 
mende område ved vi godt ikke kommer i dag 
eller i morgen, den kommer måske først om 
10 eller 15 år. 

Er fru Birgitte Josefsen bevidst om, at visse 
kommuner tænker, som jeg her har fremstillet 
det? 

홢 . Kl. 13:19 
Tredj e næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren: 

, ' Kl. 13:19 
Birgitte Josefsen (V): 
Nu har vi givet kommunerne retten til at dispo- 
nere inden for den ramme, de har til rådighed. 
Nogle kommuner har bestemt, at de vil bruge 
flere penge på administration end gennemsnit- 
tet og så ikke have penge til en øget indsats på 


